
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 6Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.600,00
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 900,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 460859

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 0232/2019-GAB, de 05 de agosto de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei e considerando o Memorando Nº 253/2019-GAB.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula nº 57192930/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Auditoria Geral do Estado – 
AGE, Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, por exercer a função 
de motorista de Secretário (Auditor Adjunto), a contar de 01/08/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 460902

ERRATA
.

ERRATA
Portaria AGE Nº 217/2019-GAB, de 31/07/2019, publicada no 
D.O.E. Nº 33.939 de 01/08/2019.
Onde se lê: que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado.
Leia-se: que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, no período 
de 02/08 à 22/08/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 460910
ERRATA
Portaria AGE Nº 218/2019-GAB, de 31/07/2019, publicada no 
D.O.E. Nº 33.939 de 01/08/2019.
Onde se lê: que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado.
Leia-se: que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, no período 
de 02/08 à 22/08/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 460916

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 223/2019-GAB, 29 de julho de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/337708.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Franklin José Neves Contente, 
matrícula nº 5947025/1, ocupante do cargo de Assessor Superior II, que 
viajará a serviço para Brasília/DF, no dia 06/08/2019, a fi m de participar 
da 5ª Reunião da Ação 09/2019 -ENCCLA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 460714

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 202/2019 - GS/SEAD DE 26 DE JULHO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 03 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2019/332519 de 15 de julho de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Adminis-
trativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no 
art. 67, §§ 1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações intro-
duzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ GILMAR FERREIRA MOURA, Id. Funcional nº 
3719/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Função 
de Fiscal do Contrato           nº. 03/2019, fi rmado com a Sra. ADRIA-
NE ANASTÁCIO, que tem como objeto o aluguel de espaço para fundear 
a embarcação denominada BARCARENA, de propriedade do Governo do 
Estado do Pará, sob o registro nº 09725, Inscrição nº 0210187182, juris-
dição CPBLEM, embarcação de passageiro, localizado na Rodovia Arthur 
Bernardes nº 8.669 e o servidor JOÃO CHARLET PEREIRA JUNIOR, Id. 
Funcional nº 57213085, ocupante do cargo de Técnico de Gestão Pública 
lotado nesta Secretaria, como SUPLENTE para responder durante o impe-
dimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JULHO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 460842

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0204 de 30 de Julho de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/201966.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
o servidor ALESSANDRO DOS SANTOS DOMONT, Matricula 5898264/1, do 
cargo de Administrador, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA, a contar de 25/06/2019, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de Julho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 460922
PORTARIA COLETIVA N° 0203 de 30 de Julho de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo

Airton dos Reis Pereira 5693314-012 Professor AD-1 SEDUC 02/02/2003 2019/326135 
e anexo

Carmen Lúcia Moraes Miranda 5075904/3 Enfermeiro FSCMP 01/06/2019 2019/329910

Fran Ley Valecio Amorim da Silva 54190868/1 Agente de Portaria HEMOPA 01/08/2019 2019/269683

Geovani Gonçalves Farias 57211610/1 Vigia SEDUC 16/04/2019 2019/331044

José Alexandre da Silva Valente 5715733/2 Professor Classe III SEDUC 10/05/2019 2019/292287

Leonardo Miranda Mota 57213550/1 Assistente Administrativo SEDUC 01/04/2015 2019/315063

Luiz Carlos Cavalcante Ferreira 5068614/1 Professor Assistente PA-D SEDUC 28/03/2019 2019/309813

Luizete de Almeida Furtado 198.307 Professor Ensino 1º Grau SEDUC 01/08/1983 2017/413006

Marcos Garcia de Souza 57204913/1 Professor Classe II SEDUC 01/07/2019 2019/342532

Rosana Maria Oliveira Gemaque 5051258-019 Professor AD-4 SEDUC 29/10/1998 2019/326100

Sandra Maria Vilhena Souza 119652/1 Agente Administrativo SESPA 03/07/2019 2019/314807

Valdelene Sousa Mafra 57189497/2 Técnico de Enfermagem HOL 09/05/2019 2019/215440

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de Julho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 460924


